Wi MUNICIPIO DE

-} CORONEL VIVIDA

Proc. Administrativo 11.649/2025

De: Juliano R. - SA-DLC
Para: SA-DLC - Divisao de Licitagcbes e Contratos

Data: 17/12/2025 as 09:27:34

Setores envolvidos:

SA, SA-DLC, GP, GP-PJ

REMANEJAMENTO DE VALORES TERMO DE FOMENTO 11/2024 - AMOVI

Nome da empresa*:
AMOVI - ASSOCIAQAO DOS MOTORISTAS VIVIDENSES

Numero do CNPJ da empresa*:
77.744.944/0001-06

Modalidade da licitacao*:
Inexigibilidade

Numero da licitacao*:
07

Ano da licitagao*:
2024

Numero do Contrato ou Ata de Registro de Precos*:
11

Ano do Contrato ou Ata de Registro de Precos*:
2024

Objeto da licitagao™:

Repasse de recursos financeiros destinados para manutengao das atividades esportivas da
AMOVI - Associagao dos Motoristas Vividenses, decorrentes de Emendas Impositivas
Municipais.

Qual a finalidade deste pedido?*:
Outros

Justificativa*:

Tal solicitagdo de remanejamento se faz necessaria devido ao pedido realizado pela Entidade, a qual relata o seguinte:
"Durante a execugéo do Plano de Aplicagdo em questéo, constatamos a necessidade

de remanejar valores de uma agao para outra em razao das justificativas apresentadas

no relatério que faz parte integrante do presente, para fins de ajuste do valor

efetivamente aplicado com a execugao do projeto."
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Juliano Ribeiro
Agente Administrativo
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Proc. Administrativo 1- 11.649/2025

De: Juliano R. - SA-DLC
Para: SA - Secretaria de Administragéo

Data: 17/12/2025 as 09:29:37

Segue para analise.

Oportunamente informo que o pedido foi realizado através do Protocolo 4.528/2025 - Requerimento (Clube Dos
Motoristas), sendo assim, & preciso acessar o referido protocolo para analise do pedido na integra.

Juliano Ribeiro
Agente Administrativo

Protocolo 4.528/2025 3/29



Protocolo 4.528/2025

De: AMOVI- ASSOCIACAO DOS MOTORISTAS VIVIDENSES Lancado por Ines P. - SA-SRAP
Para: SA-DLC - Divisao de Licitagdes e Contratos - A/C Juliano R.

Data: 16/12/2025 as 14:44:40

Setores (CC):
SA-SRAP

REMANEJAMENTO DE VALORES REF. PLANO DE APLICAGAO - RTERMO DE FOMENTO 11/2024

Ines Poletto
Agente Administrativa

Anexos:
amovi_16_12_2025.pdf
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AMOVI - ASSOCIAGAO DOS MOTORISTAS VIVIDENSES
CNPJ: 77.744.944/0001-06
TREVO DA RODOVIA BR 373 — 85550-000 - CORONEL VIVIDA — PR

OFIiCIO N° 028/2025 CORONEL VIVIDA, 16 DE DEZEMBRO DE 2025

DE: AMOVI
Associagao dos Motoristas Vividense

PARA: MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA
ANDERSON MANIQUE BARRETO
Prefeito Municipal

Prezado Senhor:

Tem o presente a finalidade de solicitar o remanejamento de valores relativos ao Plano
de Aplicacdo correspondente ao Termo de Fomento n°® 11/2024 — SIT N° 69912, de
conformidade com o que segue:

Durante a execugéo do Plano de Aplicagdo em questédo, constatamos a necessidade
de remanejar valores de uma agéo para outra em razao das justificativas apresentadas
no relatério que faz parte integrante do presente, para fins de ajuste do valor
efetivamente aplicado com a execugéo do projeto.

Desta forma o Plano de Aplicagdo passara a vigorar com a seguinte composicéo:

DESDOBRAMENTO
3.3.90.30.99 | Outros Materiais de Consumo 11.332,00
3.3.90.30.24 | Material para Manutencdo de Bens Iméveis 32.823,53
3.3.90.39.99 | Demais Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica 8.550,00
3.3.90.39.16 | Manutencéo e Conservacao de Bens Imdveis 11.200,00
VALOR TOTAL 63.905,53

Ressaltamos que o saldo financeiro composto de sobra de recursos e mais

rendimentos de aplicacdo no mercado financeiro serdo devidamente restituidos ao
Municipio..

Diante do exposto, esperamos a autorizagéo para o solicitado.

Certos do deferimento do presente pleito, antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente,

Sirlgi Piva
PRESIDENTE DA AMOVI
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AMOVI - ASSOCIACAO DOS MOTORISTAS VIVIDENSES
CNPJ: 77.744.944/0001-06

TREVO DA RODOVIA BR 373 - TREVO - KM 306 - 85550-000 - CORONEL VIVIDA - PR

PLANO DE APLICAGAO - ALTERAGOES - TERMO DE FOMENTO
011/2024 - SIT 69912

A presente solicitacdo tem por finalidade alterar as agbes propostas inicialmente,
remanejando e ajustando os valores das rubricas orgamentarias, na
conformidade com o que passaremos a explicitar.

a) Melhoria da iluminagdo das canchas de bocha. A iluminagéo atualmente
encontra-se de forma precaria com lampadas antigas e de baixa
luminosidade, dificultando a visdo especialmente nos jogos na parte da
noite, o que prejudica diretamente a qualidade do desempenho da
modalidade. Pretendemos substituir a iluminagao atual por lampadas de
LED que, além de serem mais econdémicas no consumo de energia,
produzirdo mais claridade para uma boa pratica esportiva da bocha.

Esta acdo foi executada integralmente cumprindo a proposig¢do
inicial, onde houve a substituicdo total do sistema de iluminagao
instalando lampadas de LED de 100 Watts com todos os acessérios
necessarios, o que causou um efeito altamente positivo na
luminosidade do espago. Foi estimado um valor de R$ 1.762,50 para
execugdo deste item, mas apoés a coleta de or¢camentos e a soma de
todo o material utilizado com a méo de obra o valor final contratado
foi de R$ 4.584,65.

b) Taxa de inscrigdo para participagdo das selecées da AMOVI em
campeonatos oficiais nas fases regional e final;

Para esta agdo estava programado um valor estimado de R$ 4.000,00.
No entanto em razao da diminui¢éo da participacao das modalidades
nos campeonatos oficiais ndo foi necessario todo este dispéndio.
Além disso a AMOVI arcou com seus préprios recursos parte das
despesas com participacdo das modalidades de boldo nos
campeonatos oficiais. Dessa forma o valor efetivamente aplicado
nesta agéo foi de R$ 2.000,00, sendo que a diferenga devera ser
remanejada para as demais agées.

c) Despesas com refeigdes quando os atletas, tanto das selegées, quanto
das escolinhas, estiveremyrepresentando a AMOVI e, por conseguinte, o
municipio nestas competigdes, incluindo treinamentos;

Néo houve a ocorréncja de dispéndio financeiro para esta agéo. O
valor previsto no montante de R$ 2.000,00 devera ser remanejado

para as demaiS/?/s
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AMOVI - ASSOCIACGAO DOS MOTORISTAS VIVIDENSES
CNPJ: 77.744.944/0001-06

TREVO DA RODOVIA BR 373 - TREVO - KM 306 - 85550-000 - CORONEL VIVIDA - PR

d)

9)

Despesas com estadia, quando for necessaria a hospedagem nos locais
de competigao.

Né&o houve a ocorréncia de dispéndio financeiro para esta a¢éo.

Climatizagdo do espago denominado Pavilhdo de Boldo — e notério que
no espago onde se pratica o boldo o fator clima é altamente prejudicial
aos atletas e expectadores em razéo de altas temperaturas no verdo e o
contrario nos periodos de frio. Estas condigbes de clima interferem
diretamente no desempenho da modalidade, causando, ainda,
desconforto para todos que frequentam o recinto.

Para esta ag¢do estava previsto um valor de R$ 19.640,00,
compreendendo a aquisigdo de exaustores, manta térmica e
materiais para sua instalagcdo e a mao de obra para a instalagdo dos
exaustores e da manta térmica. Apds analise criteriosa entendemos
que os efeitos que seriam produzidos na climatizagdo com os
exaustores ngo iriam resolver o problema do fator clima. Concluimos
ainda a inviabilidade técnica de instalagcdo de manta térmica devido
ao formato da cobertura. Apés estudos definimos pela instalagdo de
um climatizador evaporativo para grandes ambientes, com
capacidade de 300 m°. O aparelho foi instalado e de fato esta
resolvendo a problematica do excesso de calor, principalmente nos
dias mais quentes. Ressaltamos que esta foi uma solugcdo mais
econdémica, onde foi aplicado o montante de R$ 13.200,00. O saldo
sera remanejado para outras agées.

Aquisigao de troféus e medalhas para premiagéo de competicdes oficiais
em complemento a premiagdo que podera ser oferecida por outros
setores. Também pretendemos premiar os integrantes das escolinhas que
se destacarem e/ou que forem vencedores em competicées que serdo
realizadas pela AMOVI.

Néao houve a ocorréncia de dispéndio financeiro para esta agao pelo
fato de que a AMOVI adquiriu troféus e medalhas através de outros
patrocinios. O valor previsto no montante de R$ 3.000,00 devera ser
remanejado para as demais agées.

Aquisicéo de jogos de pinos e pegas mecanicas e eletrénicas para
reposicdo. E frequeénte a necessidade de manutencdo e reposig¢édo do
maquinario utilizado/para o funcionamento das canchas de boldo. Devido
a intensidade de/uso é natural que algumas pegas acabam quebrando e
se desgastam com o tempo impedindo o perfeito funcionamento do
conjunto eletrdnico/mecanico do boldo. Também os pinos se encontram

deteriorados devido ao tempo de us, sendo que a maioria ndo tem mais
condigbe > reforma ou conserto.
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AMOVI - ASSOCIAGAO DOS MOTORISTAS VIVIDENSES
CNPJ: 77.744.944/0001-06

TREVO DA RODOVIA BR 373 - TREVO - KM 306 — 85550-000 - CORONEL VIVIDA - PR

)

k)

Para a execugéo desta agao foi previsto um valor de R$ 12.000,00.
Efetuamos as pesquisas de precos para as aquisi¢ées e contratagdo
da méo de obra resultando na importancia de R$ 13.532,00, conforme
detalhamento no Plano de Aplicagcao reformulado.

Substituicdo e melhoria na iluminagdo do campo de futebol sete —
pretendemos melhorar a iluminagdo substituindo as luminarias e
lampadas atuais por outras com melhor tecnologia, o seja: LED, que além
de proporcionar maior claridade garantem reducgéo de custos no consumo
de energia, gerando maior economicidade para a entidade. Esta melhoria
visa garantir maior qualidade e visibilidade para a préatica do futebol.

Esta acdo foi executada integralmente cumprindo a proposi¢do
inicial, onde houve a substituicdo total do sistema de iluminagdo
instalando ld&mpadas de LED de 600 Watts com todos os acessérios
necessarios, o que causou um efeito altamente positivo na
luminosidade do espago. Foi estimado um valor de R$ 8.200,00 para
execugdo deste item, mas apoés a coleta de orcamentos e a soma de
todo o material utilizado e a mao de obra o valor final contratado foi
de R$ 8.800,68.

Revitalizagdo do espago interno e externo da edificacdo onde estdo
situadas as canchas de bocha e boléo, por intermédio de repintura das
paredes com tinta acrilica. Estas melhorias s3o necessarias para
proporcionar a todos os frequentadores um ambiente arejado e acolhedor,
além de apresentar uma grande melhoria no aspecto visual da edificagédo
para que as pessoas, ao chegarem no ambiente, se sintam bem.

Esta agdo foi integralmente executada nos moldes do que fora
previsto. O valor proposto foi de R$ 14.397,50. Os recursos totais

aplicados nesta agdo somaram R$ 14.594,80, ficando muito proximo
da previsao inicial.

Melhorias na iluminagdo das pistas de boldo com substituicdo das
lampadas comuns por lampadas de LED 100 Watts, incluindo material e
m&o de obra. Nesta ac¢éo foi destinado o valor de R$ 3.493 40 oriundo das
sobras de diversas agdes inicialmente programadas. As ldmpadas de LED
além de melhorar consideravelmente a luminosidade do espago ainda
proporciona maior economicidade no consumo de energia elétrica.

Servigos complementares na instalagéo de piso emborrachado na area
de circulagao antes dasjstas de bol&o, reparos no balcio e paredes com
internas embaixo das/jdnelas e no balcdo em frente as arquibancadas,
confecgao de dois degraus nas entradas para as pistas de bol&o, reparos
na instalagéo elétrica danificada para o funcionamento do retorno das
bolas de boldo,/Com esses servigcos concluimos integralmente a
révitalizagéyiafs, istas de boldo. Utilizamos sobras de materiais e
10 ,/'/
/
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AMOVI - ASSOCIAGAQ DOS MOTORISTAS VIVIDENSES
CNPJ: 77.744.944/0001-06

TREVO DA RODOVIA BR 373 - TREVO - KM 306 — 85550-000 - CORONEL VIVIDA - PR

investimos o montante de R$ 3.500,00 de m&o de obra com recursos

oriundos de saldos de outras agdes.
Convém destacar que todas as metas previstas inicialmente no projeto
apresentado foram cumpridas, quer seja com os recursos da emenda, quer seja
com recursos proprios da Amovi, superando, inclusive, as expectativas. A
necessidade de ajustamento dos valores propostos ocorre devido aos pregos
praticados no mercado para cada item adquirido e servigo contratado. Além disso
salientamos que houve um tempo distante entre a elaborag&o do projeto e a
efetiva liberagdo dos recursos, contribuindo para a diferenga de pregos entre o

estimado e o efetivamente executado.

Diante de todo o exposto apresentamos a seguir, o novo Plano de Aplicagao,
onde estardo contempladas todas as agdes efetivamente executadas e com os
valores finais obtidos mediante as pesquisas de pregos efetuadas de acordo com
a legislagéo vigente.

10 - PLANO DE APLICAGAO REFORMULADO

N° DESCRIGAO

01 MELHORIAS NA ILUMINAGAO DAS
CANCHAS DE BOCHA

01.1 | Aquisi¢&o de lampadas de LED 100 W 126,48 3.162,00
E27 —6500K - MATERIAIS

01.2 | Arandela reclinavel prato 10" 10 un 55,98 559,80

01.3 | Bocal pendente sem rabicho, preto 15 UN 4,19 62,85

015 | Mao de obra para instalagdo - | 01 GB 800,00 800,00
SERVICOS PJ

02 Taxas de Inscrigéo para participagéo | 01 GB 2.200,00 2.200,00
em campeonatos oficiais (1) -
SERVICOSPJ /]

03 Climatizagdo do,f’esﬁago denominado
Pavilh&o de Bol&o

03.1 | Instalagéo de c’iim‘atizador evaporativo | 01 UN 12.500,00 12.500,00

para grandes ambientes capacidade
300 m3 - M@(TER!AIS

Proc. Administrativo 11.649/2025 | Anexo: amovi_16_12_2025.pdf (5/8)
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AMOVI - ASSOCIACAO DOS MOTORISTAS VIVIDENSES
CNPJ: 77.744.944/0001-06

TREVO DA RODOVIA BR 373 - TREVO - KM 306 - 85550-000 - CORONEL VIVIDA - PR

03.2

Mao de obra de instalagdo do
climatizador evaporativo

01

04

RECUPERAGCAO DAS MAQUINAS
REARMADORAS DE BOLAO E
REPOSICAO DE PEGAS

04.1

Jogo de 9 pinos de bol&o fabricado em
material sintético de alta resisténcia,
com base de nylon e esfera de aco,
contendo 8 pinos normais e 1 pino rei;
cada pino pesa em torno de 1,75 kg
MATERIAIS

04

GB

JG

700,00

1.480,00

700,00

5.920,00

04.2

Rolo de corda de polipropileno 5SMM
(180m) - MATERIAIS

01

RL

180,00

180,00

04.3

Engrenagem helicoidal da
embreagem - MATERIAIS

02

UN

420,00

840,00

04.4

Fotocélula do rotor Placa LFB 50727 - | 03

MATERIAIS

UN

380,00

1.140,00

04.5

Placa controladora da maquina de
boldo 2.1 placa BCO 10720 -
MATERIAIS

01

UN

1.390,00

1.390,00

04.6

Placa conexdo sensor e solenoide
boldo 1.2 Placa BS 000631 -
MATERIAIS

01

UN

890,00

890,00

04.7

Conjunto sensor e solendide 8 polos -
MATERIAIS

03

05

MELHORIAS NA ILUMINAGAO DO
CAMPO DE FUTEBOL 7

05.1

Aquisicéo de refletores de LED 600W | 18

IP66 6000K e demais acessorios para
iluminagdo do campo de futebol -
MATERIAL

UN

CJ

324,00

422,26

972,00

7.600,68

05.2

M&o de obra para instalagéo das
lampadas no campo de futebol -
SERVIGCO

01

06

MELHORIAS NA ILUMINACAO DAS
PISTAS DO BOLA

06.1

Lampada bulbo
K - MATERIAIS/

-D 100W, E27 6500

GB

1.200,00

1.200,00

77 =
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AMOVI - ASSOCLAGAO DOS MOTORISTAS VIVIDENSES
CNPJ: 77.744.944/0001-06

TREVO DA RODOVIA BR 373 — TREVO - KM 306 — 85550-000 - CORONEL VIVIDA - PR

06.2

Bocal pendente sem rabicho, preto -
MATERIAIS

21

UN

5,42

113,82

06.3

Mo de obra para instalagdo das
lampadas nas pistas de boldo -
SERVICOS

01

07

REVITALIZACAO DOS ESPACOS
INTERNOS E EXETERNOS DOS
PAVILHOES DO REFEITORIO,
COPA E BOCHAS

07.1

Selador acrilico em barricas 18 kg -
MATERIAL

03

GB

UN

650,00

75,00

650,00

225,00

07.2

Fundo 6leo 18 Litros - MATERIAL

01

UN

365,00

365,00

07.3

Lixa em metro - MATERIAL

04

5,50

22,00

07.4

Lona preta 4 m - MATERIAL

60

1,48

88,80

07.5

Esmalte branco 3,600 ml - MATERIAL

02

UN

117,00

234,00

07.6

Tinta acrilica SB branca 18 Litros -
MATERIAL

10

UN

369,00

3.690,00

07.7

Verniz brilhante maritimo incolor 18
Litros - MATERIAL

01

UN

559,00

559,00

07.8

Textura (lisa) branca 25 kg barrica -
MATERIAL

06

UN

79,00

474,00

07.9

Solvente 5 litros - MATERIAL

02

UN

80,00

160,00

07.10

Tinta para piso semi brilho azul 18
Litros - MATERIAL

01

UN

277,00

277,00

07.11

Mé&o de obra para servigos de pintura
- SERVIGOS

01

GB

8.500,00

8.500,00

08

Mé&o de obra para instalag&o dos pinos
do bolao,

estabilizadores, reviséo nos sensores,

reposicéo dos

revisdo  geral nas  maquinas

rearmadoras de pinos — SERVICO PJ

01

GB

2.200,00

2.200,00

09

Servigos complementares na
instalacdo de piso emborrachado na
area de circulagéo antes das pistas de

boléo, reparos balcéo e paredes

com internas efmbaixo das janelas e

no balcdo/ em frente as

arquibancadas, confecgdo de dois
Q

01

GB

3.500,00

3.500,00

V7=
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AMOVI - ASSOCIAGAO DOS MOTORISTAS VIVIDENSES

CNPJ: 77.744.944/0001-06

TREVO DA RODOVIA BR 373 - TREVO - KM 306 — 85550-000 - CORONEL VIVIDA — PR

degraus nas entradas para as pistas
de boldo, reparos na instalagéo
elétrica danificada para o}

funcionamento do retorno das bolas

de boléo

VALOR TOTAL (4)

63.905,53
65.000,00

Apds a composigéo final dos valores efetivamente aplicados em cada uma das

acdes elencadas no Plano de Aplicagdo acima constatamos que o valor total

gasto atingiu a quantia de R$ 63.905,53 e o valor repassado pelo municipio foi
de R$ 65.000,00, resultando num saldo de R$ 1.094,47, o qual sera restituido ao
Municipio juntamente com os rendimentos de aplicagdo no mercado financeiro

auferidos no periodo de execugao do Projeto

De acordo com toda a movimentagéo ocorrida durante a execugao do Projeto
solicitamos o remanejamento de valores relativos ao Plano de Aplicagao
correspondente ao Termo de Fomento n° 05/2023 — SIT N° 62200, de
conformidade com o que segue:

Desta forma o Plano de Aplicagéo passara a vigorar com a seguinte composigao:

DESDOBRAMENTO
3.3.90.30.99 | Outros Materiais de Consumo 11.332,00
3.3.90.30.24 | Material para Manutencéo de Bens Imoveis 32.823,53
3.3.90.39.99 | Demais Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica 8.550,00
3.3.90.39.16 | Manuteng&o e Conservacéo de Bens Iméveis 11.200,00
VALOR TOTAL 63.905,53

~

Coro \V'\/ida, 16 de dezembro de 2025

Professora de Educacgéo Fisica

CREFI N° 99

Presidente’da AMOV

/]
/ -~
A

)

RLOS LEANDRO SPAGNOLLI
Primeiro Tesoureiro
CPF: 944.098.469-49

Protocolo 1- 4.528/2025
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Protocolo 1- 4.528/2025

De: Juliano R. - SA-DLC
Para: Representante: AMOVI - ASSOCIAQAO DOS MOTORISTAS VIVIDENSES

Data: 17/12/2025 as 09:34:00

Informo que foi iniciado processo administratico proprio para analise do solicitado (Proc. 11649/2025 - 1DOC).
Portanto, aguardar a conlcusdo do mesmo.

Juliano Ribeiro
Agente Administrativo

Proc. Administrativo 2- 11.649/2025 13/29



Proc. Administrativo 2- 11.649/2025

De: Carlos L. - SA
Para: GP-PJ - Procuradoria Juridica - A/C Daniel L.

Data: 19/12/2025 as 08:06:36

Defiro a presente solicitagdo, conforme previsao legal.

Carlos Lopes

Secretario Mun. Administracao e Fazenda

Proc. Administrativo 3- 11.649/2025 14/29



Proc. Administrativo 3- 11.649/2025
De: Daniel L. - GP-PJ

Para: SA-DLC - Divisao de Licitagdes e Contratos

Data: 19/12/2025 as 09:32:00

Segue o parecer juridico em anexo.
Daniel Proenca Larsson

Procurador Juridico

Anexos:

Parecer_alteracao_no_plano_de_aplicacao_amovi_11_2024.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura
Daniel Proenga Larsson 19/12/2025 09:32:26 ICP-Brasil

DANIEL PROENCA LARSSON CPF 090.XXX.XXX-01

Para verificar as assinaturas, acesse https://coronelvivida.1doc.com.br/verificacao/ e informe o c6digo: 5E8E-62F8-A9DC-B11D
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MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA — ESTADO DO PARANA

PARECER JURIDICO

Trata-se de solicitacdo formalizada pela Associacao dos Motoristas Vividenses
- AMOVI com a finalidade da alteracdo das agbes previstas no Plano de Aplicacao,
referente ao Termo de Fomento n? 11/2024, bem como o remanejamento e ajustamento
dos valores inerentes as rubricas orgcamentarias originalmente estabelecidas no aludido
Plano.

Evidencia-se, na documentacdo acostada, que a solicitacao visa o ajustamento
das contas em razao da dinamica da execug¢do do projeto, que demandou a realocagdo de
recursos entre as diferentes agdes planejadas. A entidade informa que o valor total
repassado pelo Municipio foi de R$ 65.000,00, enquanto o valor total efetivamente
despendido para a execugdo do objeto atingiu a quantia de R$ 63.905,53.

Desta forma, o pedido visa formalizar a nova configuracao de despesas dentro
do montante executado, resultando em um saldo a ser restituido no valor de R$ 1.094,47,
acrescido dos rendimentos de aplicagao financeira.

A justificativa apresentada pela entidade para este remanejamento reside
fundamentalmente na necessidade de adequar o planejamento a execucao, motivada por
fatores como a variacdo de precos praticados no mercado para os itens e servigos
contratados e a identificacdo de solucdes técnicas mais econdmicas e eficientes durante a
vigéncia da parceria.

A solicitante enfatiza que todas as metas inicialmente previstas no projeto
foram integralmente cumpridas, superando, inclusive, as expectativas, e que o
remanejamento proposto ndo implica alteragdo do objeto ou do valor global do repasse,
mas tdo somente a readequacdo das dotagdes para refletir com fidelidade os gastos
incorridos.

Pois bem.

O regramento legal e contratual aplicavel prevé expressamente a possibilidade
de ajustes e modificagdes no plano de trabalho durante a vigéncia da parceria, desde que

sejam devidamente justificados e ndo impliquem a descaracterizacao do objeto pactuado.
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MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA — ESTADO DO PARANA

Nesse sentido, a Lei n2 13.019/2014 estabelece o instrumental juridico para a
gestdo flexivel e eficiente dessas parcerias, permitindo que a execucdo se adapte as
realidades faticas e econémicas que surgem no decurso do tempo, respeitando-se sempre
o interesse publico e a consecugdo do objeto final. A alteracdo quantitativa e qualitativa
das metas e custos, desde que mantida a finalidade, é, portanto, uma faculdade prevista
no regime juridico das parcerias.

O proprio Termo de Fomento n? 11/2024, em sua Clausula Décima Quarta,

Paragrafo Primeiro, versa sobre a alteragdo ou modificagdo do Termo de Fomento. Verbis:

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA ALTERACAO OU MODIFICACAO DO TERMO
DE FOMENTO

Paragrafo primeiro: Podera ser autorizado ou proposto a alteracdo do Termo de
Parceria ou do Plano de Trabalho, apés, respectivamente, solicitacdo
fundamentada da organizacio da sociedade civil ou sua anuéncia, desde que nio
haja alteracdo de seu objeto, da seguinte forma:

()
I - Por certiddo de apostilamento, nas demais hip6teses de alteracgao, tais como:

a) utilizacdo de rendimentos de aplicagdes financeiras ou de saldos porventura
existentes antes do término da execugdo da parceria;

b) ajustes da execugdo do objeto da parceria no plano de trabalho; ou

c) remanejamento de recursos sem a alteracdo do valor global.

Dessa forma, a solicitacdo da entidade parceira se divide em vertentes
juridicas que encontram respaldo na legislacdo e no préprio instrumento pactuado. A
principal vertente diz respeito ao remanejamento de recursos e aos ajustes da execucao
do objeto da parceria no plano de trabalho, que se mostram necessarios em virtude da
flutuacao dos precos de mercado e do lapso temporal entre a elaboragdo da planilha
orcamentaria e a efetiva realizacao das despesas.

A analise do pedido demonstra que ndo se busca a utilizacdo de recursos
adicionais ou a ampliacdo do objeto, mas simplesmente a formalizacdo de uma
readequacao contabil interna das despesas, para que o Plano de Aplicacao final reflita a
execucao real do projeto.

A medida é salutar para a boa e regular gestdo dos recursos publicos,

garantindo a transparéncia e a fidedignidade da futura prestacdo de contas. Uma vez que
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MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA — ESTADO DO PARANA

a finalidade da parceria foi atingida e o valor global nao foi ultrapassado, a alteragdo por
apostilamento é o instrumento correto para a formalizacao do pleito.

Assim sendo, esta Procuradoria Juridica opina pela possibilidade da alteracao
do Plano de Aplicagdo e do consequente remanejamento de valores entre as rubricas de
despesa, conforme solicitado, por entender que o pedido esta devidamente justificado e
amparado tanto pela Lei n? 13.019/2014 quanto pela Clausula Décima Quarta do Termo

de Fomento n? 11/2024.

Este é o parecer.

Coronel Vivida-PR, datado e assinado digitalmente.

Daniel Proenca Larsson

OAB/PR n® 90.028

Procurador Juridico
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Proc. Administrativo 4- 11.649/2025

De: Leila M. - SA-DLC
Para: GP - Gabinete do Prefeito

Data: 19/12/2025 as 10:09:01

Segue processo para deferimento.

Leila Marcolina
Assistente Administrativo
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Proc. Administrativo 5- 11.649/2025

De: Anderson B. - GP
Para: SA-DLC - Divisao de Licitagdes e Contratos

Data: 19/12/2025 as 10:24:55

Defiro a presente solicitacéo

Anderson Manique Barreto
Prefeito
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Proc. Administrativo 6- 11.649/2025

De: LeilaM.-SA-DLC
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 19/12/2025 as 11:52:43

Anexo aos autos apostilamento para assinatura.

Leila Marcolina
Assistente Administrativo

Anexos:
17_Apostilamento_3_ao_TF_11_2024.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data
Anderson Manique Barreto 19/12/2025 11:56:38
Clube Dos Motoristas 19/12/2025 13:14:53

Assinatura
1Doc
1Doc

ANDERSON MANIQUE BARRETO CPF 967.XXX.XXX-91
AMOVI - ASSOCIAGAO DOS MOTORISTAS VIVIDENSES...

Para verificar as assinaturas, acesse https://coronelvivida.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 7288-6A27-F112-EA31
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MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA — ESTADO DO PARANA

APOSTILAMENTO N2 03

Terceiro apostilamento ao Termo de Fomento n? 11/2024 decorrente da Inexigibilidade de
Chamamento Publico n? 07/2024 que entre si celebram o Municipio de Coronel Vivida e a
AMOVI — ASSOCIAGCAO DOS MOTORISTAS VIVIDENSES, na forma abaixo:

MUNICIPIO: MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA, Estado do Parand, inscrito no CNPJ sob n?
76.995.455/0001-56, estabelecido nesta cidade, na Praca Angelo Mezzomo, neste ato
representado por seu Prefeito Sr. Anderson Manique Barreto, inscrito no CPF sob o n?
967.311.099-91 e RG n25.228.761-8.

ENTIDADE: AMOVI - ASSOCIACAO DOS MOTORISTAS VIVIDENSES, pessoa juridica, inscrita
no CNPJ n2 77.744.944/0001-06, estabelecida no Trevo da Rodovia BR 373 — Km 306, no
municipio de Coronel Vivida (85.550-000), Estado do Parand neste ato representado pela sua
Presidente, Sra. Sirlei Piva, portadora do RG n? 4.211.065-5 SSP/PR, CPF n2 754.301.429-72.

As partes acima identificadas, de comum acordo, resolvem firmar o presente apostilamento
ao termo de fomento, conforme as clausulas e condi¢des abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO:

Este apostilamento tem por objetivo o REMANEJAMENTO DE VALORES do Termo de
Fomento n2 11/2024 que tem como objeto o repasse de recursos financeiros destinados
para manuten¢dao das atividades esportivas da AMOVI — Associacdo dos Motoristas
Vividenses, decorrentes de Emendas Impositivas Municipais.

CLAUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAGAO:
A alteragdo, objeto deste, esta embasada no pedido da entidade, através do Processo Adm.
1doc 11.649/2025, parecer juridico e Deliberacdo Superior.

CLAUSULA TERCEIRA — DA ALTERACAO DOS VALORES:

Os valores estdo sendo remanejados conforme disposto no cronograma de aplicacdo, a fim
de ajustar o montante empregado na execuc¢ao do projeto. Diante do excedente de recursos
e ganhos adicionais, restitui-se ao erario o valor de RS 1.094,47 (um mil noventa e quatro
reais e quarenta e sete centavos).

CLAUSULA QUARTA - DOS VALORES:

O valor total do repasse passa a ser de RS 63.905,53 (sessenta e trés mil novecentos e cinco
reais e cinquenta e trés centavos).
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MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA — ESTADO DO PARANA

CLAUSULA QUINTA- DAS DISPOSICOES GERAIS:
Permanecem inalteradas as demais clausulas do Termo de Fomento n? 11/2024 de 21 de
novembro de 2024.

Estando as partes de pleno acordo firmam o presente apostilamento, na presenca de duas
testemunhas que a tudo assistiram e para que surtam seus efeitos legais.

Coronel Vivida, 19 de dezembro de 2025.

Anderson Manique Barreto Sirlei Piva
Prefeito Amovi — Associa¢ao Dos Motoristas Vividenses
MUNICIPIO PROPONENTE
Testemunhas:
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Proc. Administrativo 7- 11.649/2025

De: AMOVI- ASSOCIACAO DOS MOTORISTAS VIVIDENSES
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 19/12/2025 as 13:15:26

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
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Proc. Administrativo 8- 11.649/2025

De: LeilaM.-SA-DLC
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 22/12/2025 as 13:27:31

Anexo aos autos publicagdes.

Leila Marcolina
Assistente Administrativo

Anexos:

Publicacao_AMP.pdf
Publicacao_JCP.pdf

27/29



2

10 | ocsosns PUBLICACAO OFICIAL stowvo 20122025 | COrreio

* Nao pode ser vendido separadamente
Suplemento integrante da edi¢ao 4786 do Jornal Correio do Povo do Parana

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO N
ESTADO DO PARANA ESTADO DO PARANA ,
.. o S Frrmre a7 oS B R e Moo R
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREGOS N° 020/2025 MONITORAMENTO, ORIENTAGAO E
PREGAO ELETRONICO N° 028/2025 AVALIACAO DAS ATIVIDADES DAS
PROCESSO LICITATORIO N° 049/2025 SECRETARIAS MUNICIPAIS ELABORAGAO
O MUNICIPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANA, torna pblico o Registro de Pregos, referente a DE PLANOS DE GESTAO URBANA
Ata acima enumerada, assinada em 22 de julho de 2025, com validade de 12 meses, de acordo com a ELABORAGAO E EXECUGAO DE CURSOS DE
homologagao datada do dia 21/07/2025, conforme abaixo relacionado. CAPACITAGAO QUE  NECESSITEM DE
FORNECEDOR: FAROL 14 CONSULTORIA EM PROJETOS LTDA CNPJ N° 34.831.047/0001-19 EQUIPE TECNICA MULTIDISCIPLINAR PELAS
LOTE 001 SECRETARIAS MUNICIPAIS REALIZAGAO DE
UNIDADE PALESTRAS E OFICINAS AUDIENCIAS E
~ VALOR VALOR N
ITEM ESPECIFICACOES DOS PRODUTOS DE QTDE CONFERENCIAS QUE NECESSITEM DE
UNITARIO | TOTAL .
MEDIDA EQUIPE TECNICA MULTIDISCIPLINAR.
ACOMPANHAMENTO E ELABORAGAO DE TOTAL DO LOTE | 644.300,00
ESTUDOS TECNICOS E LAUDOS TECNICOS Marquinho/PR, em 22 de julho de 2025.
A PARTIR DE TESTES E ANALISES
001 |(INCLUSIVE LABORATORIAIS) QUE HR 400,00 222,89| 89.156,00
NECESSITAM DE EQUIPE TECNICA ELIO BOLZON JUNIOR
ESPECIALIZADA. (SONDAGENS E ENSAIOS Prefeito Municipal
LABORATORIAIS).

PRODUCAO DE ANALISES, LAUDOS E
PARECERES ~TECNICOS, PERICIAIS E
GERENCIAMENTO, ~ ELABORAGAO  DE
PROJETOS, ATUALIZAGAO E MANUTENGAO

002 HR 400,00 221,79| 88.716,00
DE TODO E QUALQUER SISTEMA

NECESSARIO A MANUTENGAO  DE

PROGRAMAS E OBRAS DE INTERESSE Apostilamento 03 - Termo de Fomento N° 11/2024 — Inexigibilidade de Chamamento Publico n°
MUNICIPAL. 07/2024. Parceria que entre si celebram o MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA e a AMOVI —
ELABORACAO DE PROJETOS TECNICOS ASSOCIAGAO DOS MOTORISTAS VIVIDENSES, CNPJ n° 77.744.944/0001-06. A alteragéo, objeto
QUE NECESSITAM DE EQUIPE TECNICA deste, estd embasada no pedido da entidade, através do Processo Adm. 1doc 11.649/2025, parecer
003 | ESPECIALIZADA (ELABORAGAO DE HR 600,00 239,54 | 143.724,00 juridico e Dehber.a(;ao~ Supgrlor Os valores estdo sendo remanejados ucon(ormg dISp(.JS(O no
cronograma de aplicagéo, a fim de ajustar o montante empregado na execugéo do projeto. Diante do
PROJETOS ARQUITETONICOS E MEMORIAIS i . 4
excedente de recursos e ganhos adicionais, restitui-se ao erario o valor de R$ 1.094,47. Permanecem
DESCRITIVOS, ETC) inalteradas as demais clausulas. Coronel Vivida, 19 de dezembro de 2025. Anderson Manique
CONCEPGAO E PRODUGAO DE ANALISES E Barreto, Prefeito.
004 | PROJETOS TECNICOS DE LICENCIAMENTOS HR 600,00 218,88 131.328,00
E REGULARIZAGAO AMBIENTAL.
ELABORAGAO IN LOCO DE ATIVIDADES,
TRABALHOS, ACOMPANHAMENTOS E MUNICIPIO DE GORONEL VIVIDA — PR
005 | SERVICOS TECNICOS DE MONITORAMENTO, | HR | 400,00 221,57 88.628,00 CONTRATO n° 107/2025 — Inexigibilidade n° 41/2025 — Contratante: Municipio de Coronel Vivida.
ASSESSORIA, REGULARIZAGAO FUNDIARIA, Contratada: TESLA SERVICOS RADIOLOGICOS LTDA, CNPJ n° 41.946.855/0001-97. Objeto:
ETC. credenciamento de pessoa Juridica para prestagdo de servigos técnicos em radiologia. O prazo de vigéncia:
- 12 (doze) meses, de 17 de dezembro de 2025 a 16 de dezembro de 2026. O valor total R$ 228.121,35.
006 ELABORACAO DE PROJETOS, PLANOS E HR 400,00 256,87 | 102.748,00 Coronel Vivida, 16 de dezembro de 2025. Anderson Manique Barreto, Prefeito.
INVENTARIOS ACOMPANHAMENTO,

e Canecas o Cartoes de visita
e Camisetas ' e Adesivos

e Blocos o Panfletos

e Impressoes e Timbrados
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Parand , 22 de Dezembro de 2025 « Diario Oficial dos Municipios do Parand ¢« ANO XIV | N° 3432

CODIGO NOMENCLATURA FONTE | VALOR
0500 Secretaria Municipal da Educag@o, da Cultura e do

Desporto
0504 FUNDEB
0504.12.361.0013.2.022 | Profissionais da Educa¢do — FUNDEB 70%
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 1080-EA | 450.000,00
TOTAL 450.000,00

Art. 2°) — Os recursos para fazer face as despesas com a abertura do
crédito Adicional Especial acima estdo indicados a seguir:

I - Excesso de Arrecadagdo por fonte de recursos, relativo aos valores
decorrentes de rendimentos de aplicagdo financeira e de
Transferéncias do Governo Federal para a area de educagdo em tempo
integral, e de conformidade com o que abaixo especifica:

Valor do Excesso de
Arrecadagio
Estimado

Fonte de|

NOMENCLATURA DA FONTE ()rgﬁo
recursos,

ETI - Transferéncia do FUNDEB - Complementagdo da

Unido Escola em Tempo Integral FNDE( 1080 450.000,00

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADACAQ| 450.000,00

ESTIMADO

Art. 3°) - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paran4,
aos 17 (dezessete) dias do més de dezembro do ano de 2025.

ANDERSON MANIQUE BARRETO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

CARLOS LOPES
Secretario Municipal de Administragio
Publicado por:
Ademir Antonio Aziliero
Cédigo Identificador: A1IDOC6AE

DEPARTAMENTO DE LICITACOES
ADITIVO

Apostilamento 03 - Termo de Fomento N° 11/2024 — Inexigibilidade
de Chamamento Publico n® 07/2024. Parceria que entre si celebram o
MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ¢ a AMOVI — ASSOCIACAO
DOS MOTORISTAS VIVIDENSES, CNPJ n° 77.744.944/0001-06. A
alteragdo, objeto deste, estd embasada no pedido da entidade, através
do Processo Adm. ldoc 11.649/2025, parecer juridico e Deliberagédo
Superior. Os valores estdo sendo remanejados conforme disposto no
cronograma de aplicagdo, a fim de ajustar o montante empregado na
execucdo do projeto. Diante do excedente de recursos e ganhos
adicionais, restitui-se ao erario o valor de R$ 1.094,47. Permanecem
inalteradas as demais clausulas. Coronel Vivida, 19 de dezembro de
2025.

ANDERSON MANIQUE BARRETO,
Prefeito.
Publicado por:
Leila Marcolina
Cédigo Identificador:A852A389

DEPARTAMENTO DE LICITACOES
CONTRATO N° 107-2025 TESLA SERVICOS
RADIOLOGICOS LTDA

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA — PR

CONTRATO n° 107/2025 — Inexigibilidade n® 41/2025 — Contratante:
Municipio de Coronel Vivida. Contratada: TESLA SERVICOS
RADIOLOGICOS LTDA, CNPJ n° 41.946.855/0001-97. Objeto:
credenciamento de pessoa Juridica para prestacdo de servigos técnicos
em radiologia. O prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, de 17 de
dezembro de 2025 a 16 de dezembro de 2026. O valor total R$
228.121,35. Coronel Vivida, 16 de dezembro de 2025.

ANDERSON MANIQUE BARRETO,
Prefeito.

Publicado por:
Maira Soares
Cédigo Identificador:37FAS67A

GABINETE DO PREFEITO
ATUALIZA O VALOR DA UNIDADE FISCAL DO
MUNICIPIO - UFM

DECRETO N° 8906, de 19 de dezembro de 2025.

Atualiza o valor da Unidade fiscal do Municipio —
UFM.

O PREFEITO DO MUNICiPIO DE CORONEL VIVIDA, Estado
do Parana, usando de suas atribuigdes legais que lhe confere a Lei
Orgéanica Municipal e, tendo em vista o artigo 440 da Lei
Complementar n° 028, de 23.12.2009, ¢ alteragdes dadas pela Lei
Complementar n® 042 de 22.12.2014,

DECRETA:

Art. 1° - Fica atualizado em 4,10%, o valor da Unidade Fiscal do
Municipio — UFM que passa a ser de R$ 152,28 (cento ¢ cinquenta e
dois reais e vinte e oito centavos) para o exercicio de 2026.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor a partir de 01.01.2026,
revogando o Decreto 8897, de 18 de dezembro de 2025 e as
disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Coronel Vivida, Estado do
Parana, aos 19 (dezenove) dias do més de dezembro de 2025.

ANDERSON MANIQUE BARRETO
Prefeito

Publique-se e registre-se,

CARLOS LOPES
Secretario Municipal de Administragio
Publicado por:
Maria Olivia da Conceicdo Rodrigues
Cédigo Identificador:91B097D7

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
DISPENSA 036/2025

ATO DE AUTORIZACAO PARA CONTRATACAO DIRETA

DISPENSA 036/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 209/2025

OBJETO: A presente dispensa de licitagdo visa a contratacio
emergencial de empresa especializada para fornecimento de
licenca de uso de software de gestdo publica, com acesso
simultineo de usudrios, e que atenda as especificacdes técnicas, os
quantitativos e os servicos técnicos correlatos, conforme
especificacdes em anexo ao processo.

FUNDAMENTACAO JURIDICA: Art. 75, VI, da Lei
n°14.133/2021.

CONTRATADO: BETHA SISTEMAS LTDA - inscrita no CNPJ
sob n° 00.456.865/0001-67.

VALOR: R$ 361.557,04 (Trezentos ¢ sessenta ¢ um mil, quinhentos e
cinquenta e sete reais e quatro centavos)

Tendo em vista as justificativas apresentadas pelo setor requisitante no
Documento de Formalizagdo de Demanda e Termo de Referéncia,
ambos juntados aos autos, e considerando os principios da
essencialidade, do interesse publico e da economicidade, AUTORIZO
a contratagdo direta em epigrafe, por meio da Dispensa de Licitagdo n°
036/2025, com fundamentagdo legal no Art. 75, VIII, da Lei
n°14.133/2021.
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